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Kao i prethodnog meseca i u toku novebra su 
se telad do 160 kg SM rase mogla pazariti na devet 
stočnih pijaca. Telad iste kategorije, ali HF rase su se 
mogla pazariti na pet  stočnih pijaca u Srbiji obuhva-
ćenih projektom STIPS-a. Nastavljen je trend slabe  
ponude  tovne junadi kako grla do 300 tako i grla 
preko 480 kilograma telesne mase obe rase. Obim 
prodaje ove kategorije goveda bio je slab. 

U pogledu cena možemo zaključiti da je 
nastavljen trend porasta započet u septembru i  
oktobru. Prodajna cena  teladi SM rase težine do 160 
kg kretala se u intervalu od  310 do 360  din/kg, ali je 
dominantna cena bila viša za 20 din/kg i iznosila  350 
din/kg. Prodaja  teladi  HF rase težine do 160 kg 
odvijala se po ceni od 270 do 340, ali je dominirao 
iznos od 300 din/kg, što je za 20 din/kg viša cena u 
odnosu na oktobar.  

Prodajna cena tovne junadi težine do 300 kg 
se u zavisnosti od rase i kvaliteta grla  proteklog 
meseca kretala od 170 do 210, ali je ipak dominirao 
iznos od 210 din/kg. Glavni razlog više dominantne 
cene bila je slabija ponuda ove kategorije goveda. 

Tovna junad  telesne mase od  350 do 480 
kilograma telesne mase  mogla su se pazariti na pet 
stočnih  pijaca, a najčešća prodajna cena zadržala je 
iznos od 200 din/kg. U kategoriji tovne junadi preko 
480 kg telesne mase takođe je dominantna cena 
zadržala prošlomesečni iznos od  190 din/kg.  

Prodaja krava za klanje HF rase odvijala se 
kao i u oktobru na pijacama žive stoke  u Čačku, 

Kikindi  i  Somboru, a cena je varirala od 90 do 110 
din/kg. Slabija ponuda krava za klanje  SM rase  u 
odnosu na prethodni mesec uslovila je porast 
dominantne cene ove kategorije goveda za 20 din/kg 
i iznosila je  120 din/kg. 

U klanicama na području Loznice i ostalih 
mesta mačvansko-kolubarskog regiona je protekle 
nedelje evidentrirana prosečna ponuda kvalitetnih grla 
goveda. Najveći obim otkupa zabeležen je kod  
ženske teladi  po ceni od  270 do 300 din/kg. 

Izuzetno slaba ponuda teladi i tovne junadi obe 
rase na stočnoj pijaci u Obrenovcu, a glavni razlog je 
poklapanje dana održavanja pijace sa vašarom u 
Rumi, koji se tradicionalno održava svakog trećeg u 
mesecu. Slaba ponuda teladi uticala je na porast cena 
u proseku za 10 din/kg kako kod grla SM tako i kod 
HF rase. Što se cena tovne junadi tiče bila su skuplja  
grla do 300 kg SM rase za 10 din/kg. U kategoriji 
preko 480 kilograma telesne mase nije bilo promena u 
odnosu na prethodnu nedelju. Nije bilo u prodaji 
priplodnih junica i krava kao  ni krava za klanje. 

Porast otkupne cene tovne junadi SM rase  
zabeležen je u klanicama na području severno-
banatskog regiona. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu su se protekle  
sedmice   ženska telad mogla pazariti po ceni  do 
260, dok je cena muške teladi dostizala iznos do 340 
din/kg. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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Nastavljen je trend bolje ponude i 
prodaje obe kategorije prasadi kao i tovnih 
svinja i krmača za klanje prvenstveno zbog 
porodičnih slava i tradicionalnog svinjokolja. 

Prodaja prasadi do 15 kg odvijala se na 
petnaest stočnih pijaca  u Srbiji po ceni od  140 
do 200 din/kg, ali je u odnosu na septembar 
domintna cena bila viša za 10 din/kg i iznosila 
od 170 din/kg. Iako je zabeležena nešto bolja 
ponuda prasadi telesne mase od 15 do 25 kg 
na većini pijaca, i prodaja se odvijala po ceni 
od 130 do 180 din/kg, dominantna  cena  je 
zadržala iznos od  150 din/kg. 

Veći obim ponude   i prodaje zabeležen je 
u kategoriji tovnih svinja,  kako grla telesne 
mase od 80 do 120, tako i grla predko 120 kg. 
Prodaja grla težine od 80 do 120 kilograma 
odvijala se po ceni od 120 do 160 din/kg, ali je 
dominantna cena ipak bila viša  u odnosu na 
oktobat i iznosila je  150 din/kg. Bolja ponuda 
tovnih svinja  telesne mase preko 120 
kilograma  uticala je na pad cene ove 
kategorije  za 20 din/kg i iznosila je 120 din/
kg. 

Iako je obim ponude i tražnje  krmača za 
klanje bio bolji u odnosu na prethodni mesec  
prodajna cena nije se značajnije menjala  i 

iznosila je 100 din/kg na stočnim pijacama u 
Srbiji.  

Dosta slaba ponuda  prasadi obe 
kategorije na stočnoj pijaci u Obrenovcu   
uticala je na rast cene. Tako je kod grla do 15 
kg dominirao iznos od 200,  a kod prasadi do 
25 kilograma cena od 170 din/kg. Prodaja 
tovnih svinja obe kategorije odvijala se po 
prošlonedeljnim cenama dok je dominantna 
cena krmača za klanje bila viša za 10 din/kg i 
iznosila je 130 din/kg. 

Kakrakteristika za proteklnu nedelju na 
pijaci žive stoke u Loznici je to što je u ponudi 
bio zavidan broj  prasadi i tovnih svinja obe 
kategorije, ali su cene ostale nepromenjene. 

U toku protekle nedelje u klanicama na 
području južno-banatskog regiona došlo je do 
pada cene krmača za klanje i tovnih svinja do 
120kg.            

Cena prasadi ostala je nepromenjena u 
odnosu na prethodnu sedmicu na sočnoj pijaci 
u Čačku i kretala se  od 150 do 160 din/kg. 
Prodaja tovnih svinja odvijala se po ceni od 
140 do 160 dinara, ali je ipak dominirao iznos 
od 150 din/kg. Klaničari sa područja moravičko
-zlatiborskog regiona otkupljivali su tovljenike 
po ceni od 130 do 140 din/kg. 

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
 
 
Bez začajnijih promena u obimu ponude i 

tražnje na tržištu jagnjadi, dviski, šilježica i 
ovaca, a takođe je nastvljen trend slabe  
ponude ovnova za priplod kao i koza i  jaradi. 

Jagnjad su se mogla pazariti na šesnaest 
stočnih pijaca, a najčešća prodajna cena nije 
se značajnije menjala  odnosu na oktobar . 

Nešto slabiji  obim ponude i tražnje  
šilježadi zabeležen je na pojedinim  stočnim  
pijacama žive stoke u  Srbiji. Prodaja se  
najčešća odvijala po ceni  od 160 din/kg što 
ukazuje na činjenicu da nije bilo promene u 
odnosu na oktobar. Nije bilo promene ni u 
kategoriji  dviski, kako u pogledu ponude i 
tražnje, tako i u pogledu dominantne prodajne 
cene koja je kao i u oktobru iznosila 150 din/
kg.   

Prodaja ovaca se u zavisnosti od 
kvaliteta i rase grla, kretala od  90 do 140 din/
kg. Ddominantna cena ipak je  zadržala iznos 
od 100 din/kg. Ovnovi  za priplod mogli su se 
kupiti na par prodajnih mesta, ali je obim 
ponude bio jako slab. 

Prodaja jaradi odvijala se na deset stočnih 
pijaca obuhvaćenih projektom STIPs-a, a 

dominantna cena zadržala se na 
prošlomesečnom nivou i iznosila je  180 din/
kg.  

Obim ponude i tražnje koza tokom 
proteklog meseca bio je dosta slab, a prodaja 
se kao i u prethodnih nekoliko meseci najčešće 
odvijala po ceni 100 din/kg. 

Veoma slaba ponuda jagnjadi i ostalih 
kategorija ovaca je yabeležena na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu prvenstveno zbog Vašara u 
Rumi koji se po tradiciji održava svakog trećeg 
dana u mesecu. Za razliku od prethodne 
sedmice zabeležena je prodaja jaradi po ceni 
od 200 din/kg. 

Dobra ponuda jagnjadi u toku protekle 
sedmice je bila na stočnoj pijaci u Čačku, a 
cena je varirala od 200 do 220 dinara. 

U klanicama na području južno-banatskog 
regiona protekle nedelje došlo je do pada 
otkupne cene ovaca. 

Prema rečima reportera STIPS-a iz Loznice 
na stočnoj pijaci u ovom gradu je zabeležena " 
bogata"  ponuda ovaca mada su prodajne cene 
ostale na prošlonedeljnom nivou. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 24.– 30. 11.2011. godine  

Izvor: AMIS   1€= 102,94 Dinara 

B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lje

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
o
d
g
o
ri
ca

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 3.1 ~ 3.1 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostala kg. 3.1 3 2.9 3 3 3.1 3

Junad do 300 kg SM kg. 2 ~ ~ 2.2 ~ 2.2 2.13

Junad više od 300 kg SM ~ 1.8 1.6 1.9 1.8 1.8 1.8

Krave za klanje SM ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 0.9 1 0.9 1 1.3 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 3 2.8 2.6 3

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.5 ~ ~ 2.2 ~ 2 2

Krmače za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.2 ~ ~ 1

Jagnjad sve rase kg. ~ 2.5 2.4 2.5 2.3 2.4 2

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.4 2

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 1.3 1.9 2

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Jarad sve rase kg. ~ 3 ~ 2.8 ~ ~ 2.9

Priplodne ovce sve rase grlo 100 150 ~ 110 ~ ~ 120

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 70 85 ~ ~ 85

Priplodne junice HF grlo 1000 ~ ~ 1200 ~ 1700 1300

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 1350 1500 1383

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 800 800 1600 940

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
d
in

ic
a
 m

e
re
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nastavljen je trend dobre ponude 
kukuruza prirodno sušenog upakovanog u 
džakove najčešće od 50 kilograma. Prodaja 
ove značajne komponente za pripremu 
stočne hrane kretala se po ceni od 18 do 
22 din/kg, u zavisnosti od obima 
potražnje. Dominantna cena se zadržala na 
prošlomesečnom iznosu od  od 22 din/kg. 
U silosima na području Srbije se kukuruz u 
rinfuzu mogao pazariti po ceni od  16 do 
18 din/kg u zavisnosti od ponude, ali je 
dominrao iznos od 16 din/kg. 

Uobičajena ponuda  pšenice 
upakovane u džakove na većini stočnih i 
žitnih  pijaca u Srbiji za ovaj period 
godine. Dominantna cena po kojoj se 
mogla pazariti pšenica u džakovima na 
pijacama bila je 26 din/kg, što je za dva  
dinara viša  cena u odnosu na oktobar.  U 
silosima se pšenica u rinfuzu roda 2011. 
godine najčešće plaćala po ceni od  17 do 
19.5 din/kg u zavisnosti od  kvaliteta zrna i 
obima prodaje. 

Nivo ponude  stočnog ječma  
upakovanog u džakove nije se značajnije 
menjao  u odnosu na prethodni mesec. 
Dominantna prodajna cena ove žitarice bila 
je viša za jedan  dinar  u odnosu na 

septembar, a iznosila je 25 din/kg. 
Nastavljen je trend dobre ponude  i 

prodaje stočnog brašna na pijacama u 
Srbiji obuhvaćenih projektom STIPS-a. 
Ovo stočno hranivo moglo se najčešće 
pazariti po ceni od 16 do 19 din/kg u 
zavisnosti od obima prodaje ali je dominiao 
iznos od 19 din/kg.  

Zbog loših vremenskih uslova tokom 
letnjih i jesenjih meseci nastavlja se trend 
dosta slabe ponude baliranog lucerkinog 
sena.  Dominantne cene su zadržale iznos 
od 14 din/kg. Što se tiče ponude baliranog 
lucerkinog sena na gazdinstvima obim je 
bio jako slab, a dominantna prodajna cena 
iznosila je 13 din/kg kao i u oktobru. 

Sojina sačma mogla se kao u oktobru  
najčešće   pazariti  po ceni od 55 din/kg, a 
ponuda i tražnja ove komponente za 
pripremu stočne hrane bila je prosečna. 

Ponuda i tražnja lucerkinog brašna u 
maloprodajnim objektima je uobičajena za 
ovaj period godine, a dominantna cena je 
iznosila 30 din/kg. 

Što se ponude i tražnje  suncokretove 
sačme tiče bez značajnijih promena, a 
najčešća prodajna cena bila je viša za 1 
din/kg i  iznosila je 33 din/kg. 

 
AGROINFO VEST 

  
 Upravnik odeljenja za strna žita u Institutu za ratarstvo i povrtarstvo u Novom 
Sadu Srbislav Denčić izjavio je da je u Srbiji ove godine posejano oko 490.000 hektara 
pod pšenicom, od čega u Vojvodini 261.000 hektara, što bi trebalo da bude dovoljno za 
domaće potrebe. “Ako budemo imali prosečan prinos u poslednjih deset godina od 3,5 
tona po hektaru, biće obezbeđeno dovoljno pšenice za Srbiju, jer će biti požnjeveno oko 
1,8 miliona tona te žitarice”, rekao je Denčić agenciji Beta. Dodao je da bi u tom slučaju 
ostalo pšenice i za izvoz, jer svake godine od lanjske setve preostane oko 150.000 tona 
pšenice. (Beta) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 28.novembra do 2. decembar 2011. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Stabilna cena pšenice 
- Rast prometa 
- Pad cene kukuruza 
- Dešavanja na svetskim berzama 

 
  
 Tržište se konačno otvara. Tržišni učesnici jednostavno ne mogu da čekaju da se 
sklope svi delići tržišnog mozaika kako bi sa većom sigurnošću nastupili u trgovanju. 
Naime, izvoz žitarica još stoji zbog niskog vodostaja Dunava, svetske berze i dalje 
nemaju pouzdane signale o stabilizaciji finansijskih tržišta, veliki izvoznici iz crnomorskog 
regiona i dalje obaraju cene na tržištu žitarica i tako vraćaju izgubljene pozicije od prošle 
godine,... itd. Rukovođeni sopstvenim potrebama domaći kupci su krenuli u ozbiljnije 
nabavke, a ponuda pozitivno odreagovala na takav interes tražnje. Rezultat svega toga 
jeste jedan od najvećih nedeljnih prometa koji je u nedelji za nama iznosio 3.077 tona 
robe, što je čak 10 puta više nego prethodne nedelje, dok je finansijska vrednost 
istrgovane robe preko berze u Novom Sadu iznosila 59.809.000,00 dinara ili 12 puta više 
u odnosu na vrednost prometa u prethodnoj nedelji. 
 
 Koliko je ponuda države pri otkupu kukuruza bila korektna, dovoljno govori 
podatak da je trenutna prosečna cena ove robe danas na Produktnoj berzi za 10,36% 
niža od one po kojoj država plaća ovu robu poljoprivrednim proizvođačima. Inače, 
prosečna cena trgovanja u protekloj nedelji iznosila je 16,31 din/kg (15,10 bez PDV), što 
je za 1,26% manje od prosečne cene trgovanja u prethodnoj nedelji. Blagi pad cene koji 
se ponavlja iz nedelje u nedelju, rezultirao je zaključkom da se radi o tendenciji koja je 
definitivno dovela do cene koja je jedna od nižih u regionu i koja bi sasvim odgovarala 
izvoznicima da ozbiljnije nastupe na tržištu da je situacija sa izvoznom logistikom 
povoljnija. 
 
 Za razliku od kukuruza, pšenica drži relativno visok nivo cene. Protekle nedelje ta 
cena je iznosila 19,83 din/kg ( 18,36 bez PDV). To je na nivou prethodne nedelje, ili 
tačnije minimalni pad od 0,63%. Ovako konstantan rast cene koji je izražen u poslednjih 
mesec dana, psihološki utiče na tražnju koja je aktivnija na ovom tržištu nego inače, pa 
je što se obima prometa tiče stala uz rame kukuruzu, inače najprisutnijoj robi na berzi u 
Novom Sadu. 
 
 Robe iz soja kompleksa su pokazale izraženu cenovnu stabilnost. Sojino zrno je 
prometovano po ceni od 36,72 din/kg (34,00 bez PDV), a sojina sačma po ceni od 41,83 
din/kg (35,45 bez PDV), što je na istom cenovnom nivou kao i prethodne nedelje. 
 
 Od ostalih roba trgovano je još mineralnim đubrivom UREA po ceni od 45,36 din/
kg.  



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u 
sledećoj tabeli: 
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PRODEX 
 

Porast obima prometa registrovan tokom ove nedelje, potvrdio je činjenicu o 
trendu pada cena poljoprivrednih proizvoda. Pad cena i kukuruza i pšenice, u odnosu na 
prošli petak, prouzrokovali su pad indeksne vrednosti PRODEX-a. Danas je kukuruz, u 
odnosu na prošlu nedelju, jeftiniji za 0,30 din/kg, dok je pšenica pojeftinila za 0,20 din/
kg. 

 
Na današnji dan PRODEX beleži indeksnu vrednost od 198,27 indeksnih poena, 

odnosno beleži pad, u odnosu na prošli petak, za – 1,38 indeksnih poena.  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 775 16,09-16,63 575 16,09-16,52 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. (odloženo plaćanje) 1.777 18,00 1.777 18,00 

Pšenica, rod 2011. 525 19,76-19,98 525 19,76-19,98 

Sojina sačma min. 44% 50 41,42-42,24 50 41,42-42,24 

Soja, rod 2011. 150 36,72 100 36,72 

UREA 50 45,36 50 45,36 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

 Tokom proteklih nedelju dana na čikaškoj berzi je cena decembarskog fjučersa na 
pšenicu beležila kontinuirani rast koji je u datom periodu iznosio 3,94%. Na istoj berzi je 
fjučers na kukuruz poskupeo za 1,02%. 

 Za razliku od cene januarskog fjučersa na soju koji je imao pad od 0,3%, 
cena sojine sačme je u odnosu na prošlu nedelju veća za 1,66%. 

 Na evropskim berzama je na tržištu žitarica došlo do rasta cena. Tako je u 
Budimpešti cena fjučersa pšenice sa martovskom isporukom veća za 6,87%, a kukuruza 
za 3,78%. U Parizu je januarski fjučers na pšenicu skuplji za 0,28%, a fjučers kukuruza 
za 3,81%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP decembar 2011. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 211.06 $/t 211.13 $/t 218.41 $/t 218.85 $/t 221.20 $/t 

Kukuruz 229.28 $/t 232.90 $/t 235.42 $/t 236.68 $/t 234.09 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno jan. 12 409.54 $/t 415.20 $/t 416.67 $/t 415.27 $/t 414.10 $/t 
Sojina sačma dec. 11 282.70 $/t 287.80 $/t 286.10 $/t 290.40 $/t 287.20 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 167.53 EUR/t (futures mar 12) 154.77 EUR/t (futures mar 12) 

EURONEXT PARIZ 179.25 EUR/t (futures jan 12) 183.75 EUR/t (futures jan 12) 


